数量

排放口分

布情况
排放浓度 执行的污染物排放标准

排放总

量

核定的排

放总量

超标排

放情况

福安药业集团

烟台只楚药业

有限公司

COD
连续

排放
1

厂区西南

角
180mg/L

《GBT31962-2015 污水排

入城镇下水道水质标准》
81.364 330 吨 无

福安药业集团

烟台只楚药业

有限公司

氨氮
连续

排放
1

厂区西南

角
5.37mg/L

《GBT31962-2015 污水排

入城镇下水道水质标准》
2.488 29.7 吨 无

防治污染设施的建设和运行情况

公司始终重视环境保护工作，严格执行和遵守国家和地方环保法规、规章。在做好生产经营工作的同

时，依靠科技进步和加大投入，持续加强对污染防治设施和环境风险防控设施的隐患排查和整治。公司建

立环境隐患全过程监管机制和环境污染风险评估机制，坚持源头控制，持续开展工艺改进和节能降耗研究，

同时保障环保设施正常运行，建设项目严格执行“三同时制度”，最大限度减少污染物的排放。有效防止

重特大环境污染事故的发生。

只楚药业建设有专门污水处理车间，配备有原水池、酸化池、离心机、厌氧罐、好氧池等配套设施。

同时只楚药业也高度重视废气治理，建有气体洗涤塔、、蒸汽锅炉、沼气脱硫塔等设施。报告期，环保设

施运行正常，废水废气达标排放，未发生重大环境事故。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况：

只楚药业持有烟台市环保局颁发的排污许可证，建设项目均已取得环境保护部门审批文件，并已全部

通过验收。

突发环境事件应急预案：

只楚药业制定有突发环境事件应急预案。并已在环境保护部门备案。

   福安药业（集团）股份有限公司 2017 年年度报告全文

58

环境自行监测方案：

只楚药业已按照《山东省国家重点监控企业自行监测方案（废水、噪声、废气）》编制了自行监测方

案，并已在环保部门备案。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   福安药业（集团）股份有限公司 2017 年年度报告全文

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 237,786,604 59.96% 0 0 460,537,906 -94,045,936 366,491,970 604,278,574 50.79%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 211,417,653 53.31% 0 0 407,800,004 -14,939,083 392,860,921 604,278,574 50.79%

其中：境内法人持股 69,838,358 17.61% 0 0 139,676,716 -7,252,631 132,424,085 202,262,443 17.00%

   境内自然人持

股
141,579,295 35.70% 0 0 268,123,288 -7,686,452 260,436,836 402,016,131 33.79%

4、外资持股 26,368,951 6.65% 0 0 52,737,902 -79,106,853 -26,368,951 0 0.00%

其中：境外法人持股 26,368,951 6.65% 0 0 52,737,902 -79,106,853 -26,368,951 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 158,784,190 40.04% 0 0 332,603,682 94,045,936 426,649,618 585,433,808 49.21%

1、人民币普通股 158,784,190 40.04% 0 0 332,603,682 94,045,936 426,649,618 585,433,808 49.21%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 396,570,794 100.00% 0 0 793,141,588 0 793,141,588 1,189,712,382 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期公司实施了 2016 年度利润分配方案：其中以公司截止 2016 年 12 月 31 日总股本 396,570,794

股为基数，以资本公积金每 10 股转增 20 股，共计转增 793,141,588 股。上述利润分配方案于 2017 年 5

月 10 日实施完毕，公司总股本增加至 1,189,712,382 股。

2017 年 5 月 19 日，中拓时代投资有限公司、宁波合瑞医药投资中心（有限合伙）、北京龙磐创业投

资中心(有限合伙）、黄道飞等四名股东所持公司限售股份共计 9,079,562 股解除限售并在深圳证券交易

   福安药业（集团）股份有限公司 2017 年年度报告全文

60

所上市流通。因黄道飞为公司监事会主席，其本次解除限售股份中的 1,635,630 股作为高管股份锁定，故

本次四名股东解除限售股份实际上市流通股份为 7,443,932 股。

2017 年 7 月 3 日，GRACEPEAK PTE LTD.所持公司股份 79,106,853 股限售期满解除限售并在深圳证券

交易所上市流通。

报告期，公司董事、监事、高管所持股份按照其 2016 年末持股总数的 25%解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

上述因实施利 2016年度润分配方案而发生的股份总数变动经 2017年 4月 21日召开的 2016年年度股

东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2017 年 5月 10 日，公司 2016 年度权益分派实施完毕。本次分派对象为：截止 2017 年 5 月 9 日下

午深圳证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司（以下简称“中国结算深圳分公

司”）登记在册的本公司全体股东。本次权益分派所转增股份于 2017年 5 月 10 日由中国结算深圳分公司

直接记入股东证券账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 股份变动后 股份变动前

基本每股收益（元/股） 0.24  0.72

稀释基本每股收益（元/股） 0.24  0.72

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.5053  10.5159

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

   福安药业（集团）股份有限公司 2017 年年度报告全文

61

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

汪天祥 109,811,281 3,436,426 212,749,710 319,124,565

重大资产重

组承诺、高

管锁定

高管锁定，将按照其任职期间每

年年末持有数量总数锁定 75%。

重大资产重组部分股份将分别于

2018 年 5 月 14 日、2019 年 10

月 10 日解除限售。

GRACEPEAK PTE

LTD.
26,368,951 79,106,853 52,737,902 0

重大资产重

组承诺
2017 年 6 月 30 日

申万宏源-民生银行-申

万宏源领航 200 号集合

资产管理计划

13,109,965 0 26,219,930 39,329,895
重大资产重

组承诺
2019 年 10 月 10 日

何志 11,683,848 0 23,367,696 35,051,544
重大资产重

组承诺
2019 年 10 月 10 日

山东只楚集团有限公

司
11,059,531 0 22,119,062 33,178,593

重大资产重

组承诺
2019 年 6 月 30 日

烟台楚林投资中心（有

限合伙）
10,723,256 0 21,446,512 32,169,768

重大资产重

组承诺
2019 年 6 月 30 日

蒋晨 10,018,200 2,502,675 15,031,050 22,546,575 高管锁定
高管锁定，将按照其任职期间每

年年末持有数量总数锁定 75%。

烟台市电缆厂 9,965,313 0 19,930,626 29,895,939
重大资产重

组承诺
2019 年 6 月 30 日

烟台市楚锋投资中心

（有限合伙）
7,880,389 0 15,760,778 23,641,167

重大资产重

组承诺
2019 年 6 月 30 日

深圳市德诺和太一号

投资中心（有限合伙）
6,872,852 0 13,745,704 20,618,556

重大资产重

组承诺
2019 年 10 月 10 日

其他 20,293,018 9,022,482 37,451,436 48,721,972

重大资产重

组承诺、高

管锁定

高管锁定，将按照其任职期间每

年年末持有数量总数锁定 75%。

重大资产重组部分股份将按照各

自承诺期限解除限售

合计 237,786,604 94,068,436 460,560,406 604,278,574 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

   福安药业（集团）股份有限公司 2017 年年度报告全文

62

报告期公司实施了 2016 年度利润分配方案：其中以公司截止 2016 年 12 月 31 日总股本 396,570,794

股为基数，以资本公积金每 10 股转增 20 股，共计转增 793,141,588 股。上述利润分配方案于 2017 年 5

月 10 日实施完毕，公司总股本增加至 1,189,712,382 股。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

25,804

年度报告披露日前

上一月末普通股股

东总数

25,204
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 9）
0

年度报告披露日前上一月

末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）（参见注 9）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质